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JAV Valstybės Sekretorius Prakaituoja 
Pindamas Aliantams Nuklinius Ginklus

Šios merginos — I. Ruzins-
kaitė, Z. Mironova ir Ž. Žibie- 
nė — niekuomet neužmirš šios 
dienos. Jų rankose — komunis
tinio darbo spartuolio diplo
mas! šauniosios merginos jį

Liberalai Išrinko 127, 
Bet Nelaimėjo Daugumos

OTTAWA. — Kaip ir buvo 
tikėtasi, liberalai išrinko dau
giausia atstoVų, bet nelaimėjo 
daugumos, kurios jie taip no
rėjo. Pagal turimas žinias, par
tijos stovi sekančiai:

Liberalai 127, konservatai 
97, socialkreditoriai 24, nauji 
demokratai 17.

Galimas daiktas, kad pridė
jus kariuomenės balsus vieno 
kito atstovo padėtis pasikeis, 
bet neatrodo, kad pakeistų taip, 
kad liberalai galėtų sudaryti 
daugumą. Į

Teroristai Norėjo 
Nugriauti TV Bokštu

MONTREAL. — Policijai pa
vyko laiku išjungti bombą, ku
ri buvo sudaryta iš 24 lazdelių 
dinamito, batarėjos ir laikro
džio, ir tokiu būdu išgelbėti 364 
pėdų aukščio televizijos bokš
tą ant Mount Royal kalno.

Bomba buvo nustatyta spro
gimui 4 valandą. Kada ji būtų 
sprogus, naktį ar po piet, ne
aišku.

Bombą padėjo teroristinė 
organizacija Front de Libera
tion Quebecois.1

Bokštą naudojo privatiškos 
anglų ir fijancūkų televizijos 
stotys. Kuo tos stotys kliuvo 
šiems ultranacionalistams, sun
ku' pasakyti. 

gavo Klaipėdos celiuliozės-po- 
pieniaus kombinato ateities 
žvalgų sąskrydyje.

Kas ketvirtas įmonės dirban
tysis jau iškovojo komunistinio 
darbo spartuolio vardą.

Pagal konstituciją, nėra pri
valoma, kad konservatai ati
duotų valdžią liberalams. Bet 
visaip gali būti. Galimas daik
tas, kad konservatai nusitars 
nepaleisti valdžios.

Jeigu liberalai perimtų val
džią, tai ir jiems teks ieškoti 
kitų partijų paramos. Ypač 
jiems bus sunku pravesti nukli- 
nį ginklavimąsi, nes tam prie
šingi nauji demokratai ir so
cialkreditoriai. Vargiai juos 
remtų ir konservatai.

Šiuose rinkimuose nepadarė 
progreso nauji demokratai. Jie 
turėjo 19, dabar turės 17. So- 
socialkreditoriai neteko 6 at
stovų.

Didžiausią smūgį naujiems 
demokratams sudaro tas, kad 
Toronte nebuvo išrinktas D. 
Lewis, nacionalis prezidentas. 
Jį sumušė liberalas.

. Aplamai imant, Kanados po
litinė padėtis po šių rinkimų 
daug nėpasikeis. Liberalai ne
gavo daugumos, be kurios, kaip 
jie sakė, negali būti pastovios 
valdžios.

ALŽYRAS. — Alžyrijos vy
riausybė paskelbė, kad nusavi
na 69 didžiuosius didmiesčių 
viešbučius ir paveda darbinin
kų kolektyvų kontrolei.

Nacionalizuojami fabrikai ir 
dvarai.

PARYŽIUS. — Jungtinių 
Valstijų valstybės sekretorius 
Dean Rusk prakaituoja čia 
piršdamas nuklinius ginklus 
aziatiškiems ir europietiškiems 
JAV aliantams. Jis nori išly
giuoti nuklinę jėgą nuo Berly-’ 
no iki Bangkoko.

Didžiausia kliūtis Rusk po
litikai, kaip žinia, yra Franci- 
ja. Ant jos lyderių ir buvo su
sikoncentravęs. Ir šį tą atsie
kęs.

Jungtinės Valstijos ir Brita
nija yra išdirbusios planą, pa
gal kurį būtų sudaryta tarp- 
aliantinė nuklinė jėga, kuri ga
lėtų būti naudojama visur, kur 
tik reikalas būtų. Prezidentas 
De Gaulle buvo priešingas tam. 
Jis norėjo savo neprigulmingos 
nuklinės jėgos. Dabar francū-

Amerikiečiai Bijo 
Paryžiaus - Bonuos Ašies

BONNA. — Adlai Stevenson 
čia su Vakarų Vokietijos vy
riausybės oficialais derėjosi, 
kad sudarytas Prancūzijos- 
Vakarų Vokietijos bendravimui 
paktas nebūtų nukreiptas prieš 
Jungtines Valstijas ir aplamai 
Vakarų politiką.

Stevensonas siekia išsiderė
ti, kad kaip Prancūzijos, taip 
ir Vakarų Vokietijos parla
mentai, užgirdanti susitarimą, 
prie pakto pridėtų pastabą, jog 
jis ateityje nebus panaudotas 
prieš Jungtines Valstijas, NA
TO grupuotę, Europos bendros 
rinkos sąjungą.

Taip tai amerikiečiai padė
dami Vakarų Vokietijai sustip
rėti, dabar ėmė patys jos bijo
ti.

LAOSOJ ATSINAUJINO 
SROVINES KOVOS

VIETIANE. — Laosos neut- 
ralistai ir prokomunistai susi
kirto tarpusavyje ir turėjo di
delių nuostolių. Mūšiuose kri
tę 22 neutralistai ir 12 pro- 
komunistų ir buvę nemažiau 
sužeistų.

Kovos įvyko Reeds slėnyje. 
Keisčiausia tas, kad šios abi 
srovės ėjo iš vieno prieš roja
listus.

Pranašauja Haiti 
Respublikoj Revoliuciją

WASHINGTON. — Kong. 
William C. Cramer (R., Fla.) 
senato saugumo komitetui pa
sakojo, kad jeigu Jungtinės 
Valstijos nedarys antikomunis
tinių žygių Karibų jūros rajo
ne, tai Haiti respublikoje po 
dviejų ar trijų mėnesių įvyks, 
jo žodžiais tariant, komunisti
nė revoliucija.

Girdi, Haiti respublikos dar
bininkai, dirbanti Kuboje cuk
raus plantacijose, priruošiami 
revoliucijai ir siunčiami namo 
prisisiurbę komunistinių nuo
taikų. Parvykę namo jie varo 
komunistinę propagandą.

Kas blogiausia, tie žmonės 
pabuvę Kuboje, nė vienas ne
pasidaro Jungtinių Valstijų po
litikos šalininku.

Policija Naudoja 
šunis prieš Negrus

BIRMINGHAM, Ala. — čia 
policija naudoja šunis prieš 
negrus, kurie kovoja už savo 
pilietines teises.

Praėjusį sekmadienį negrai 
maldininkai žygiavo linkui 
miesto rūmų, bet policija su sa
vo šunimis pastojo jiems kelią 
mažame parke ir norėjo iš
skirstyti juos.

Vienam pašaliniui negrui už
klupus vieną šunį su peiliu, ki
lo tikros riaušės. Šuo puolė 
negrą, kiti negrai puolė ginti, 
o policija su savo šunimis ir 
lazdomis ant negrų.

Policija, norėdama sulaikyti 
demonstraciją, suėmė 23 neg
rus, kurių tarpe buvo ir 3 ku
nigai. Areštą vykdant ir įvyko 

į pašaliečio ataka ant šuns.

LUNIKAS IV DUOS 
DAUG INFORMACIJŲ

MASKVA. — Tarybinių 
mokslininkų paleistas Lunikas 
IV pralėkė pro Mėnulį 5,300 
mylių atstume ir surinko daug 
medžiagos apie Mėnulį, kurią 
pasiuntė į Žemę mokslininkams 
dėl ištyrimo. Jis pats nulėkė į 
erdves ir tur būt pasidarys 
saulės satelitu.

Užsieniuose spėliojama, kad 
tarybiniai mokslininkai norėję 
nutupdyti ant Mėnulio instru
mentus, bet tarybiniai moksli
ninkai nieko apie tai nekalbėjo,

zai jau neatmetą visiškai tos 
idėjos, tik’reikalaują platesnio 
paaiškinimo, ką Rusk pasiry
žęs padaryti.

Tuo tarpu britai ir amerikie
čiai pasiskubino sudaryti su
tartį, pagal kurią Britanijai bū
sią parduodami modeliai Pola
ris sviedinių, kurie dar neišvys
tyti, bet bus greitai išvystyti. 
Macmillano valdžia nori apsi
ginkluoti submarinais su Pola
ris raketomis.

Konservatai skuba susitarti 
su amerikiečiais, nes jie bijo, 
kad darbiečiai, kurie gali neuž
ilgo paimti valdžią, atmes nuk- 
linį ginklavimąsi. Naujas dar- 
biečių lyderis, Harold Wilson, 
sako, kad Britanijos valdžios 
pastangos padaryti Britaniją 
pirmos klasės utilitarine jėga 
yra apsigaudinejimaš.

Nei viena šalis, sako jis, ku
ri turi pas kitą su kepure ran
koj prašyti nuklinių ginklų, ne
gali pretenduoti esanti pirmos 
klasės militarinė jėga.

Wilsonas, užklaustas repor
terių, pripažino, kad Britanija 
yra antraeilė jėga jau nuo to 
laiko, kai susmuko “Bluė 
Streak’’ (sviedinių) programa.

Wilsonas, kaip atrodo, ne
vykdytų Nassau sutarties, o 
peržiūrėtų ją, jeigu darbiečiai 
paimtų valdžią.

Tuo tarpu Rusk ir kiti JAV 
diplomatai ruošiasi sutikti Ve
lykas, su naujomis sutartimis 
dėl panaudojimo nuklinių gink
lų. Ir kuo daugiau jam pasi
seks, tuo nuoširdžiau jis giedos 
alleluja.

Sutinka Tartis dėl 
Telefono su Kremlium

ŽENEVA. — Tarytų Sąjun
gos ambasadorius Semyon Ca- 
rapkin septyniolikos Šalių nusi
ginklavimo komitete pranešė, 
kad Tarybų Sąjunga sutinka 
pradėti derybas dėl sujungimo 
telefonu Baltuosius Rūmus Va
šingtone ir Kremlių Maskvoje,

Amerika tokio telefono no
ri, kad išvengus aksidentalio 
branduolinio karo. Jeigu koks 
beprotis numestų bombą, kad 
greitai galėtų Jungtinių Valsti
jų prezidentas ir Tarybų Są
jungos premjeras susijungti te
lefonu, ir išsiaiškinti įvykusios 
klaidos ar puspročio atlikto 
darDo priežastį.
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Iš Kanados Gyvenimo
Kapuskasinge prasidėjo pre

liminarinis nagrinėjimas bylos, 
kurioje 20 setlerių kaltinami 
esant atsakomingais už nušovi
mą 3! miško ,darbininkų strei- 
kierių ir sužeidimą 9 kitų.

Išnagrinėjus persekiotojo tei
gimus ir policijos liudijimus ry
šium sų Paul Coulombe, teisė
jas išsireiškė, kad valstybės 
kaltintojas nepajėgė įrodyti, 
jog kaltinamasis tikrai nušovė 
vieną kurį iš streikierių.

Policija liudijo, kad vienas 
revolverio patronas buvo ras
tas ant žemės, o jo revolveryje 
buvo rasti 4 tušti ir vienas pil
nas. Taipgi policija rado jo ki
šenėje Vienas iš užmuštųjų 
buvo nušautas kaip tik iš tokio 
revolverio.

To viso akivaizdoje, teisėjo 
pareiškimas atrodo labai keis
tas. 1

Matyti, kad kaltintojui teks 
panašiai įrodinėti kiekvieno iš 
20 kaltinamųjų aktualų nusi
kaltimą.

Bendrai, faktas yra faktu, 
kad policija atėmė iš setlerių 
daugelį šautuvų, amunicijos. 
Kaltinamieji tikrai šaudė ir ne 
kas kitas, o jie tris nušovė ir 

‘9 sužeidė. Dėl to negali būti 
jokios abejonės. Klausimas gali 
suktis tik apie tai, kuris iš jų 
pataikė ir yra atsakomingi už 
tris užmuštuosius ir sužeistuo
sius.

Canadian Medical Associa
tion iniasi rimtų žygių prieš rū
kymą. Ji sako, kad susirgimai 
plaučių vėžiu virsta epidemija.

Vėžio ligų tyrinėtojai teigia, 
kad nuo 75 iki 90 procentų as
menų su plaučių vėžiu būtų iš
vengę ligos, jeigu jie nebūtų 
rūkę cigaretų.

Jungtinėse Valstijose 1,000,- 
000 vaikų, kurie dabar lanko 
mokyklas, mirsią be laiko už 
tai, kad jie rūkys. Daugelis 
mergaičių ir berniukų JAV

pradedą rūkyti nuo 12 metų 
amžiaus.

Ontarijos iždo globėjas J. N. 
Allan įnešė parlamente įstaty
mą, pagal kurį našlėms nereiks 
mokėti palikimo mokesčių už 
$60,000. Iki šiol nebuvo reika
laujama palikimo mokesčių, 
jeigu paliktoji suma neviršyjo 
$60,000, bet jeigu viršyjo, tai 
reikėjo mokėti už visą sumą. 
Dabar reiks mokėti tik už tą, 
kas bus virš $60,000.

Vaikams nereiks mokėti iki 
$10,000 palikimo.

Naujos Demokratinės Parti
jos lyderis Ontarijoje Donald 
MacDonald kaltino parlamente 
nekuriuos Ontarijos samdyto
jus, būk jie skriaudžią savo 
darbininkus.

Jis sakė, kad nekurie samdy
tojai ant voko užrašo didesnę 
sumą, negu kad įdeda pinigų į

voką. Jeigu kuris skundžiasi, 
kad negavo tiek, kiek ant voko, 
tokiems grumojama atleidimu 
iš darbo. Taip jie ir nutildą
darbininkų protestą.

Įdomi istorija įvyko Toron
te. John Inglis kompanija pa
statė savo įmonėse specialis
tus, kad surastų būdus, kaip 
daugiau darbo išspausti iš dar
bininkų. Darbininkai pasiprie
šino, o kompanija ėmė ir su
spendavo visus 1,700.

Darbininkai buvo sugrąžinti 
į darbą. Dabar unija ir samdy
tojai tarsis, kad pašalinus ne
susipratimą. Bet unija sako, 
kad kompanija elgiasi labai ne
gražiai, siekdama, kad dar dau
giau darbo išspaustų iš darbi
ninkų.

Bedarbių skaičius Kanadoje 
pabaigoje žiemos buvo pasie
kęs 545,000. Proporcionaliai, 
Kanadoj buvo daugiausia be
darbių, negu kurioj kitoj Va
karų šaly.

Kanadietis

Pasidairius po Pasaulį
Britanijos konservatai, ma

tydami, kad darbiečių įtaka 
smarkiai auga, griebėsi griežtų 
priemonių savo prestižui atitai
syti.

Finansų ministras pranešė, 
kad ne tik didesnės sumos as
meniškų pajamų bus atleistos 
nuo mokesčių, bet ir patys mo
kesčiai bus sumažinti. Būsią 
panaikinti specialūs mokesčiai 
ant namų, kuriuose patys savi
ninkai gyvena. Be to, bus su
mažinti paveldėjimo mokesčiai.

Guatemaloje siautė žiauri 
diktatūra su prezidentu Ydigo- 
ru Fuentes priešakyje, bet ir 
šis diktatorius nepatenkino re
akcionierių. Militaristai išvijo 
jį ir galią paėmė patys.

Argentinoje generolai ir ad
mirolai sukilo prieš prezidento 
Guido valdžią, kadangi ji bu

vus palinkus prie davimo teisių 
dalyvauti parlamento rinki
muose ir buvusiems peronis- 
tams.

Taip tai veikia “demokrati
ja" “laisvajame pasaulyje”, 
Lotynų Amerikoje, kur JAV 
šeimininkauja.

Tarybų Sąjungos komunis
tai kviečia Kinijos komunistus 
atvykti į Maskvą pasitarimui 
dėl išlyginimo nesusipratimų, 
kurie' pastaruoju metu buvo iš 
siveržę viešumon.

Anksčiau kiniečiai kvietė 
Chruščiovą užsukti Pekinan 
grįžtant iš vizito Kambodijoj. 
Maskva dabar nurodo, kad 
Chruščiovo lankymasis Kam
bodijoj neįvyks, tad būtų ge
riau, kad Mao ar kas kitas at
vyktų Maskvon.

Su liūdesiu ir gailesčiu širdyse minime 
penkių metų sukaktį nuo mirties

John Barnett
Mirusio balandžio 8 d., 1958 m. , '

Liūdėdami minime iš mūsų tarpo mirties išskirtą sūnų 
ir brolį.

Motina Mary ir Petras Vaitkai
Sesuo Frances ir brolis Eddie Barnett
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E Akių ir Akinių Specialistas

j G. S. MERRITT |
= Optometristas— Optikas =

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau i
Bifocals — $19.00 ir daugiau

E- (Įskaitant akių egzaminavimą) g
E Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta | 
E Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = AB . Į «
E 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 f
= Toronto, Ont. =
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Ateinantį mėnesį 30 pacifis
tų išeis pėsti į 2,000 mylių ke
lionę, kuri pasibaigs prie Guan
tanamos, Kuboj, reiškiant pro
testą prieš amerikiečių politiką 
Kubos atžvilgiu.

Tai nariai tos pat organiza
cijos, kuri anais metais marša- 
vo per visą pasaulį net iki 
Maskvos.

Ši organizacija turinti 13,000 
pritarėjų Jungtinėse Valstijo
se.

Žygiavimas prasidės iš Kve
beko miesto, gegužės 26 dieną. 
Prieš 30-ties kanadiečių prisi-

Clevelando, Bostono ir kitų 
miestų.

Lyderis sako, kad amerikie
čių militarinė bazė Kuboje yra 
aiškus įrodymas, kad amerikie
čiai išnaudoja ekonominiai ir 
kišasi militariniai į kitų šalių 
reikalus.

Kolumnistas Drew Pearson, 
kurio raštus talpina 600 JAV 
laikraščių, kalbėdamas Toron
te pareiškė, kad dešinieji yra 
pavojingi žmonės.

Jungtinės Valstijos, sako 
jis, bandė patraukti savo pusėn 
Lenkiją ir Jugoslaviją, bet bir- 
čistai ir kiti ekstrimistai užver
tę Vašingtoną protestais ir 
prakeikimais, kad valdžiai bu
vo labai sunku veikti.

Tie dešinieji ne tik karą 
kurstą, bet ir griežtai kovoją 
prieš reformas. Jis juos vadino 
politiniais ir religinais bigotais 
(fanatikais).

Prezidentas Kennedis spau
dos konferencijoj pareiškė, kad 
9,000 tarybinių karių ir specia
listų apleido Kubą. 5,000 aplei
dę Kubą lapkričio mėnesį, o 
4,000 kovo mėnesį.

Kuboje dar esą keli tūkstan
čiai tarybinių žmonių, bet jis 
turįs viltį, kad su laiku ir jie 
bus ištraukti.

Iš savo pusės, Jungtinės 
Valstijos pradėjo varžyti Ku
bos pabėgėlius.

I Jungtinės Valstijos ketina 

mažinti pagalbą Pietų Korėjai, 
kur suverčiama už apie $200,- 
000,000 per metus militarinės 
ir kitokios paramos.

Sakoma, kad nieko bendra 
neturi su tuomi, kad militaris
tai nenori paleisti galios iš sa
vo rankų.

Greenwoode, Misisipės vals
tijoj, policija areštavo apie 20 
negrų, kurie demonstratyviai 
ėjo į raštinę užsiregistruoti dėl 
balsavimų.

ma negrams, kad jie nedaly
vautų balsavimuose.

Amerikos Chemijos Draugi
jos konvencijoj . Los Angeles 
mieste buvo pranešta, kad yra 
išrastos tabletės, kurios paša
lina vyrų vaisingumą, bet nie
ko nekenkia sveikatai.

Visa bėda tik tame, kad 
imant tas tabletes negalima 
gerti svaigalus. Jie iššaukia jū
rų ligos jausmą.

Tabletės esančios labai pi
gios, kaip tos, kurios naudoja
mos pašalinimui galvos skaus
mo. Nustojus jas imti, vaisin
gumas sugrįžtąs.

Viena radio stotis Buffalo 
mieste neiškentė neįsikišus į 
Kanados parlamento rinkimus. 
Ji ragino kanadiečius balsuoti 
už liberalus.

Toks amerikiečių radio sto
ties akiplėšiškumas padarė ne
mažai nemalonumo liberalams.

Lietuvis Stogų Dengejas

Mest Roofing & Tinsmithing Go.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiaipe naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. S W ANKAS

dės amerikiečiai pakelyje — iš Visokiais būdais yra trukdo-

Lietuviška Valgykla

UNION GAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Marg Osbume, kuri dalyvauja 
Don Masser ir jo Islanderių 
pastatymuose ant televizijos 
jau septyniolikti metai. Ji pate
ko šion grupėn netikėtai. Kuo
met dabartinis jos partneris 
Charlie Chamberlain susižeidė 
auto nelaimėj, ji buvo pakvies
ta užpildyti jo vietą. O kai jis 
pasveiko, ji buvo palikta nuo
latiniam darbui, kadangi pasi
rodė, jog ji yra gera daini
ninkė.

I
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y Kaukazo Papėdėje
P. Užkalnis - Kvietinskas
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gyvena apie 30 tautų ir taute
lių. Užtat jį kažkas ir pavadi
no “kalbų kalnynu”. Čia gyve
ną gruzinai, armėnai, azerbai- 
džanai, kabardinai, osetinai ir 
daugelis kitų tautų ir tautelių. 
Vienos jų priskaito po keletą 
milijonų gyventojų, kitos — po 
keletą šimtų tūkstančių, dar 
lėtą tūkstančių. Tautelė, kurios 
gyventojai sutelpa vieno vals
čiaus ar net vieno didelio aulo 
— kaimo ribose!

Broliškoji tarybinių .
tautų šeima

Tarybų Sąjungoje gyvena 
daugiau kaip 100 tautų ir tau
tybių. Kiekviena jų turi savus 
papročius, kalba skirtinga kal
ba, ugdo savą kultūrą, iškelia 
iš savo tarpo mokslo, literatū
ros ir meno kadrus. Visos tos 
tautos ir tautelės, kartu paė
mus. ir sudaro Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjungą. 
Visas šias tautas vienija tautų 
glaudūs draugystes ir brolybės 
ryšiai. Tad visos jos kartu pa
ėmus ir sudaro vieną monoliti
nę tarybinių tautų šeimą. Todėl 
Tarybų Sąjungą dažnai vadina 
broliškų socialistinių nacijų šei
ma.

Broliška šeirpa. Kiekvienas 
šios šeimos narysi— ly*gus. Ta
rybinių tautų lygybę visose gy
venimo srityse garantuoja 
svarbiausias šalies įstatymas 
—- jos konstitucija. Čia veikia 
vienas ■ obalsis: visi už vieną, 
vienas už visus.

Tolimosios Mongolijos kai
mynė mažutė tuvių tautelė iki 
Spalio socialistinės revoliucijos 
buvo berašte. Dauguma jos gy
ventojų buvo klajokliai. O da
bar? Spalis atnešė į šį tolimą 
kraštą naują gyvenimą, paver
tė tamsų "užkapipį” priešaki
nės kultūros šalimi. Tarybų Są
jungoje išnyko “pakraščių” ir 
“užkampių” gyvenvietės. Tū- 
viečio Solčako Toka vardas 
šiandien žinomas ne tik Tarybų 
Sąjungoje. Šio talentingo rašy
tojo apysaka “Arato žodis” iš
versta ir į lietuvių kalbą. O to
kių tautelių, kurių ir vardo se
niau nežinota — dešimtys Ta
rybų Sąjungoje: oirotai, ka
bardinai, čūkčai, udegėjiečiai, 
čuvašai, kalmukai, naniacai ir 
daugelis kitų.

“Pažvelkime į TSRS žemėla
pį, — rašo TSRS nacionalinių ;tus įstatymu garantuotų atos- 
literatūrų tyrinėtojas Karneli-! togų praleisti. Karšti palydo- 
jus Zelinskis, — ... Ten, kur} vų linkėjimai, jaudinanti atsi- 
,dar 1921 metais viešpatavo ’ sveikinimo žodžiai. Pagaliau 
patriarchališkumas ir sulaukė
jimas, ten — ne tik nuo Oren- 
burgo ir Omsko į pietus, bet ir 
nuo Tomsko į Šiaurę ir tarp To
limos Šiaurės taigos ir tund
ros, — šiandien dega kultūros 
židiniai, vystosi gimtoji litera
tūra nacionalinėmis kalbomis”.

Kaip pažinti šį nepaprastai 
margą “audinių raštą”? Juk vi- 
kitos — po kelioliką ar tik ke- 
sos tos tautos — tai savotiškas 
žvaigždynas. Vien tik Kaukaze

Pažinti tarybiniam žmogui 
viskas galima, jei tik yra noro. 
Tarybų Sąjungos konstitucija 
garantuoja kiekvienam pilie
čiui teisę į darbą, į mokslą, į po
ilsį. .. Poilsis. Negi sėdėsi ran
kas sudėjęs gavus visą mėnesį 
valstybės apmokamų atostogų. 
Ir dar vasarą. Ilgai negalvoda
mas aš ir išsiruošiau su šeima 
į “kalbų kalnyną”. Iš arčiau 
pažiūrėti į šį nuostabų kraštą.

Traukinys rieda į pietus

Birželio pabaiga — pats va
saros įkarštis. Mėlynam dangu
je urzgia greitasparniai lėktu
vai. Visais keliais padūkusiai 
skraido automašinos, skaičiuo
ja kilometrus dundanti trauki
niai :

— Tuk-tuk-tuk, tuk-tuk-tuk.
Ir lėktuvai, ir automašinos, ir 

traukiniai regis vieną dainą 
dainuoja: “greičiau, greičiau, 
greičiau”...

Kur? Argi supaisysi kas kur 
skrenda! Pas kiekvieną savi 
planai, savi rūpesčiai ir svajo
nės,

Traukinys pilnas žmonių. 
Švarus, šviesus didžiulis vago
nas "Vilnius — Sočiai”. Pen
kiolika minučių prieš pajudant 
traukiniui šį vagoną užkariavo 
ir nustelbė atostogaujantieji. 
Darbininkai, tarnautojai, mo
kytojai, jaunimas... Visi į pie-
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traukinys truktelėjo ir pasilei
do tekinas. Vis greičiau ir grei
čiau. Keleiviai baigia dėlioti 
daiktus ir priglusta prie langų. 
Šmėkštelėjo Vilniaus priemies
čių pastatai ir viskas, kas pri
minė Vilnių, galvotrūkčiais ė- 
mė bėgti atgal.

Aidi, traška kalbos. Mezga
si pirmos pažintys.

— Iš kur?
— Iš Vilniaus.
— Iš Kauno.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėm Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

— Klaipėdos... Šiaulių...
Vieni į Sočius — garsųjį pa

saulinį kurortą, kiti — į Gag- 
rą, Naująjį Afoną. Moteris, 
mūsų kūpėję, į Suchumi — 
Abchazijos sostinę — kurortą.

O štai, jauna mokytoja nuo 
Šiaulių. Ji įėjo į vagoną turis
to drabužiais: su kuprine ir,la
gaminu. Po 10 minučių ji pasi
rodė vagono koriduriuje leng
vai persirėdžiusi. Karšta!

— Pirmą kartą į Kaukazą,
— sako ji tvarkydama plaukus.
— Važiuojame tryse. Pažiūrėti 
Sočių, Gagros, Afono... Svajo
jam į kalnus užkopti. Kuprines 
ir viską, kas. reikalinga turiz
mui, iš anksto pasiruošėme.

Iš neramaus akių žvilgsnio 
matyti, kad ji jauna moteris ar 
mergina pirmą kartą išsiruošė 
į Kaukazą. Kas ten jos laukia? 
Pirmiausia — nepaprasti įspū
džiai.

Nepastebimai praskrido Lie
tuvos laukai. Štai ir Tarybų 
Baltarusija. Seniau tarp šių 
dviejų šalių buvo įsiterpusi po
nų Lenkija. Skyrė valstybės 
rubežiai, sargybinių durtuvai, 
muitinės, dokumentų tikrini
mas. .. O dabar net nepastebė
jome, kai pervažiavome Lietu
vos sieną. Broliškosios tarybi
nės respublikos nežino rubežių, 
sargybinių durtuvų tvoros, spe
cialių pasų bei vizų įvažiavimui 
ir išvažiavimui. Nusipirkai bi
lietą — ir dumk į kurią nori ne
aprėpiamos daugiatautės šalies 
pusę. Įsikūnijo tai, apie ką sva
jojo Baltarusių literatūros kla
sikas Maksimas Bagdanovi- 
čius: išnyko kapitalo valdžia, 
išnyko tautų nesantaika, pa
sieniečių durtuvai ir rubežiai, 
kliudanti tautoms kartu žy
giuoti laimės keliais. Eilėrašty
je “Rubežiai” poetas rašė 1914 
metais:

Kiek turtų, grožio žemėje 
visoj!

O žmonės skurdo, gėgos 
smaugiami

Dejuodami keliais rapoja
Vis griovius, sienas raugda

mi!
Mirga žaliuojanti Baltarusi

jos laukai, garbanoti miškai, 
plačios lankos. Rugių laukai 
jau linguoja. Supasi, vėjelio 
glamonėjami, kaip jūra ■— 
greit pradės plaukti. Gamta to
kia pat, kaip Lietuvos, tik plo
tai kiti. Ir nuoširdi šienpiovio 
šypsena pakelėj ta pati. Ir kaip 
nesišypsosi, jei iš kiekvieno va
gono lango sveikina tave dau
gybė spindinčių veidų.

Kitą dieną traukinys aidėjo 
jau Tarybinės Ukrainos lygu
momis. O koki plotai! Žiūrėda
mas į šiuos plotus savaime pri
simeni didžiojo rusų rašytojo 
Gogolio Tarasą Bulbą, ukrai
niečių klasiko Ševčenkos “Gai- 
damakus” ir jo “Kobzerių”. 
Yra kur jėgas išmėginti!

Žalios, gelsvos, balzganos ly
gumos. Jas paįvairina prieš 
20-30 metų dirbtinai pasodintų 
miškų juostos. Dabar čia ošia 
suaugę medžiai. Tai žalia už
tvara kovai su kartų vėjų siau
tėjimu sausros metu.

(Bus daugiau)
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Viešėdami gimtinėje, Kana
dos lietuviai aplankė Respubli
kinę Kauno klinikinę ligoninę.

Nuotraukoje: A. Puzeras, K.

Pempė, ligoninės vyr. gydyto
jas P. Jašinskas ir P. Repšienė 
klinikos kabinetuose.

Plaukiojanti Vidurinė Mokykla
KLAIPEDA. — Gamybinia

me refrižeratoriuje “Julius Ja
nonis” įsteigta visuomeninė vi
durinė mokykla. Šios naujovės 
iniciatoriai — laivo partinė ir 
komjaunimo organizacijos, ku
rios yra ir kolektyvinis mokyk
los direktorius.

Mokytis mokykloje jau užsi
rašė apie 30 jūreivių. Sudary
tos dvi mokinių grupės. Pirmo
je grupėje mokysis jūreiviai, 
kurie nėra baigę septynių kla
sių, o antroje — bus praeina
mas — 7-10 klasių kursas.

Visuomeninės vidurinės mo
kyklos dėstytojais patvirtinti 
laivo specialistai — vyresnysis 
kapitono padėjėjas M. Kuroč- 
kinas, technologas M. Žilotinas, 
vyresnysis mechanikas V< 
Smirnovas, gydytojas P. Skrip
ka ir kiti.

Mokslas prasidės, refrižera
toriui išplaukus į eilinį reisą..

WASHINGTON. — Senatas 
vienbalsiai nutarė suteikti W. 
Churchillui Jungtinių Valstijų 
garbės pilietybę.

i Visiems Mūsų Kostumeriams >

UKRAINSKA KNYHA
I Turi malonumą pranešti, kad be dabartinio siuntinių
I užsienin patarnavimo priima ,

Į Užsakymus dėl Dovanų
| Tarybinėms aukštos kokybės prekėms
B kurios gali būti užsakytos už kanadišką valiutą Kanados
8 gyventojų dėl pristatymo jų giminėms Tarybų Sąjungoje.
I Šios dovanos pristatomos, be mokėjimo muitų, laiko- 
S tarpiu nuo 2, iki 5 savaičių po priėmimo užsakymo. Pri- 
| statymo išlaidos įeina į prekės kainą.

i
 Peržiūrėkit mūsų dovanų katalogą dėl: automobilių, 

motorciklų, motorskuterių, dviračių, guminių padangų, 
televizorių, radijo, radijo-gramafonų kombinacijų, juoste- 
linių rekorderių, pianų, akordianų, refridžeratorių, skal
biamųjų mašinų, siuvamųjų mašinų, kamerų, šautuvų, ran
kinių laikrodžių, rašomųjų plunksnų, pasiūtų drabužių, 
nosinių ir speketaičių, audeklo, divonų, apavo, staltiesių, I 
parfumerijos. I

KAINOS LABAI PRIEINAMOS
Štai keletas pavyzdžių kataloginių kainų:

Moskvič (autom.) $1,583.54
Motorciklas ■........... 258.81
Vyriškas dviratis .. 39.60
Televizorius    193.84
Radio-gramafonas 117.61
Pianas ..................... 465.41
Rankinis laikr. vyr. 19.86

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą sumą 
bankui ir agentui už patarnavimą.

KREIPTIS: “PADAROK” DEPARTMENT1

Akordianas Bayan .. $127.25 
Refridžeratorius .... 139.14 
Skalbimo mašina .... 70.05
Dulkių siurblys .... . 36.98
Siuvamoji mašina „ 58.16
Šautuvas ............... 59.46
Rank, laikr. mot. 27.12

Ukrainska Knyha
962 Bloor Street West ........... Toronto 4, Ontario
613 Selkirk Ave. ................  Winnipeg, Manitoba
10803 — 95th Street ................... Edmonton, Alta.
2645 East Hastings .............   Vancouver, B. C.
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SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS 

; l 
Prenumeratos Kaina;

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

Liaudies Baisas

NUSIKALSTAMAS BAUGINIMAS

Liberalų lyderis Pearsonas rinkiminės kampanijos metu 
dažnai smerkė konservatų lyderį, premjerą Diefenbakerį, būk 
jis esąs bailys ir neatsakomingas, paliekąs Kanados apsigynimą 
Kanados sąjungininkams. Jis lakstė po Kanadą užsidegęs, lyg 
Kanadai būtų didžiausias pavojus dėl to, kad Diefenbakerio 
valdžia nenori skubėti ginkluotis nukliniais ginklais. Tai nusi
kalstamas žmonių bauginimas.

Kanadai negrumoja joks pavojus, Tarybų Sąjunga, Kana
dos kaimynė iš šiaurės, juk jokių pretenzijų nereiškia. Ji turi 
pakankamai ir žemės ir visa kita, kaip ir Kanada. Nebuvo 
Kanadai pąvojaus iš senosios Rusijos, nėra pavojaus ir dabar 
iš Tarybų Sąjungos. Kam tuomet žmones bauginti?

Beje, kaip gi tie sąjungininkai apgintų Kanadą?
Kanadai pavojus yra, bet iš kitos pusės. Tai ekonominis 

Jungtinių Valstijų įsigalėjimas Kanadoje. Apsigynimui nuo šio 
pavojaus nereikia nuklinių bombų.

Visi darbo procesai Kauno 
“Koton” kojinių fabrike me
chanizuoti ir automatizuoti. 
Rankų darbas reikalingas tik 
tiems procesams, kurių atlikti

“KALK, KOL GELEŽIS KARŠTA” |

Toronte John Inglis kompanijos darbininkai buvo išėję į 
trumpą streiką protestuodami prieš kompanijos užmojį iš
spausti dar daugiau syvų iš darbininkų. Ji buvo pasikvietus 
ekspertus, kad jie surastų, ar negalima geriau išnaudoti dar
bininkus. Hamiltone vienoj įmonėj taipgi buvo sustreikavę 300 
darbininkų protestuodami prieš tuos ekspertus.

Tiek daug bedarbių šalyje, bet kompanijos ieško būdų, kad 
dar labiau pajungti darbininkus, kad jie dar daugiau pagamin
tų ir dar didesnį skaičių išvytų į bedarbių eiles.

Kaip toj dainoj pasakyta, “Kalk, kol geležis karšta”. Fab
rikantai nori išsunkti paskutinius syvus iš darbininkų, kol dar 
sunkiasi. O rodos, kad ir dabar yra dirbama nepaprastu sku
botumu, negaišuojant nei minutės. .

Niūri Filosofija
J. RAGAUSKAS

GINA DIDELĘ NETEISYBĘ

Toronto Daily Star smerkia miesto'majorą Summervillą ir 
valdybos narius,’kurie nori imti taksus už biznį iš Royal York 
viešbučio, kuris priklauso Canadian Pacific Railways kompa
nijai. Vietoj to, sako Star, valdyba turėtų uždėti didesnius tak
sus namų savininkams.

Štar gina didelę neteisybę. Jeigu kiti bizniai turi mokėti 
biznio taksus, tai kodėl turi būti atleistas Royal York viešbutis? 
Ypač kai kiti viešbučiai moka biznio taksus. CPR yra svetim
šalių kontroliuojama kompanija. Kodėl gi torontiečiai turėtų 
skriausti save, kad tai kompanijai pelnus padidinus ?

Kaip buvo raportuota, viešbutis moka vos $10,000 į metus, 
kai tuo tarpu turėtų mokėti apie $200,000. Reiškia apie $190,000 
dovanojama privatiškai kompanijai.

OI TIE FONDAI, FONDAI

Tėviškės Žiburiai paraše vedamąjį apie fondus. Iš jo suži
nome, kad “vaduotojai” turi visą glėbį fondų. Pavyzdžiui, Tau
tos Fondą, Nepriklausomybės Fondą, Kultūros Fondą, šalpos 
Fondą, Kanados Lietuvių Fondą. Prie to dar yra ir kitų fondų, 
kaip tai bažnyčiai statyti, mašinoms pirkti, studentams rem
ti ir t. t.

Visų tų fondų globėjai, nori dolerių. Ir kam jie bus nau
dingi, jeigu jie bus tušti?

Beje, nekurie iš tų fondų gali minėti dvidešimties metų su
kaktuves. !O kaip atrodo, tai jie nei kiek ne pilnesnį, kaip kad 
buvo pirmais metais. Reiškia, vadavimo darbas gana iškaštin- 
gas. O rezultatų nematyti jokių.

Matyti, kad rinkimas aukų sunkėja, nes prašoma, kad pa
aukotų po didesnę sumą, tai vaduotojai nebelystų į akis, o vers
tųsi iš palūkanų. Bet norint išsirevsti iš palūkanų, reikia gra
žios sumelės banke. Bankai, kaip žinia, moka labai mažas palū
kanas. Taigi, vaduotojų rėmėjai turės gerokai savo kišenes 
patuštinti.

Gyventi, dalyvauti be galo į- 
vairioje žmonių veikloje, dirbti, 
kurti — tai laimė, tai būdinga 
žmogui. Tikras žmogus tiki į 
šviesią žmonijos ateitį, kovoja 
dėl jos.

Įvairios religijos yra antihu
maniškos jau vien todėl, kad 
užmuša žmogaus pasitikėjimą 
savo jėgomis, slopina jo kūry
binius polėkius. Nesudaro iš
imties ir katalikų bažnyčia. 
Remdamasi evangelinio Kris
taus tariamai pasakytais žo
džiais “Be manęs jūs nieko ne
galite padaryti", ji teigia, esą 
be “dievo pagalbos” žmogus 
negalįs atlikti jokio gero dar
bo. Vien savo jėgomis žmogus 
tegalįs tik nusidėti. Katalikų 
religijos mokymas skelbia vi
sišką žmogaus bejėgiškumą: 
dar aaugiau — jis skelbia, esą 
žmogaus prigimtis po tariamos 
pirmosios nuodėmes rojuje su
gedusi. Dabar jis esąs labiau 
linkęs į bloga, negu į gera. 
“Esu niekas ir visiška silpny
bė”, sakoma “Kristaus sekimo” 
knygoje.

Iš šio pagrindinio krikščio
nių religijos principo seka vi
sa eilė teiginių, niekinančių pa
saulį, džiaugsmus, laimę, gyve
nimą. Pasak biblijos, viskas — 
tuštybių tuštybė: žinios ir 
mokslas, menas ir literatūra, 
kova už geresnį gyvenimą že
mėje, civilizacija,.kultūra. Žmo
gus turįs išsižadėti džiaugsmų, 
laimės, savęs paties; materiali
nėmis savo reikmėmis galima 
esą rūpintis tik tiek, kiek tai 
reikalinga “sielos išganymui”. 
Viskas turi būti nukreipta į 
dievą, į pomirtinį gyvenimą. 
Žmogaus mintys, darbai, lite
ratūra, menas, mokslas — visa 
turį būti pajungta sielos išga
nymui, pomirtinei laimei. Tai 
esąs svarbiausias ir galutinis 
žmogaus gyvenimo tikslas.

“Ir kaipgi galima mylėti gy
venimą, pilną kartybių, nelai
mių, vargų? Pagaliau, ar ga
lima jį vadinti gyvenimu, jei

nepajėgia jokie mechanizmai.
Nuotraukoje: grupė Kana

dos lietuvių susipažįsta su pro
dukcijos džiovinimo ir glaisty- 
mo mašinomis.

be religijos, be išgarsintosios 
“dievo malonės”! Viduramžiais 
bažnyčia griežtai pasipriešino 
šiam žmogaus “maištingumui”, 
griebėsi prakeikimų, ekskomu
nikų, inkvizicijos. Bažnyčia ug
nimi ir kalaviju naikino tuos, 
kurie drįso mąstyti ir veikti, 
nepaisydami jos gausių įsaky
mų bei draudimų. Vėliau, maty
dama, kad nebegali sulaikyti 
pergalingai žengiančio į priekį 
mokslo, bažnyčia — ir tai bu
vo jau pirmas stambus jos pra
laimėjimo ženklas — ėmė siū
lytis bent į “talkininkes” žmo
gui, pasukusiam mokslo ir 
technikos laimėjimų keliu. 
Dvasininkai sugalvojo maldas 
ir apeigas, kurias rekomenda
vo (jau nebeįsakinėjol), pasi
kvietus kunigą, atlikti, šven
tinant naują tiltą, fabriką, gar
vežį, lėktuvą ir t. t. Tomis 
šventinimų apeigomis, girdi, 
reikią pasiprašyti dievo malo
nės, prieš paleidžiant į darbą 
naują mašiną ar atiduodant 
eksploatacijai naują pastatą.

gu jis gimdo vien mirtį ir ma
rą!" — sakoma minėtoje "Kris
taus sekimo” knygoje.

Niūri negyvenimiška filoso
fija!

Šiai filosofijai katalikų baž
nyčia buvo ištikima per visą 
savo gyvavimą. Ji ragino liau
dį atgailauti, kentėti, nuolan
kiai nešti išnaudotojų priespau
dos jungą. Bažnyčia įnirtingai 
kovojo su mokslu, persekiojo 
šviesiausius žmonijos protus, 
kovotojus už geresnį gyvenimą 
žemėje. Beje, patys kunigai sa
vo gyvenimo būdu visada prieš
taravo savo skelbiamoms tai
syklėms: jie rūpindavosi kuo 
geriausiai įsitaisyti šiame gy
venime ir kuo mažiausiai domė
davosi savo pačių pomirtine 
laime.

Siekdami, kad liaudis prak
tiškai vykdytų šią beprotišką 
ideologiją, dvasininkai virto 
žandarais, įžūliai kontroliuo
jančiais visą žmonių gyvenimą. 
Bažnyčia tariamus evangelinio 
Kristaus žodžius “Be manęs 
jūs nieko negalite padaryti” 
pavertė savo veikimo lozungu, 
pastatydama save Kristaus vie
toje. Be bažnyčios, be kunigo 
žmogus nebegalėjo nieko dary
ti: nei gimti, nei tuoktis, nei 
gyventi, nei mirti.

Kai žmogus pamatė, kad baž
nyčia su savo mokymu tarnau
ja išnaudotojų klasei, jis nepa
norėjo likti aklu jos nežmoniš
kos filosofijos vergu ir atkak
liai stengėsi išsivaduoti iš re
liginių varžtų bei įkyrios dvasi
ninkų kontrolės. Žmogus ne
norėjo vien kentėti, pasninkau
ti, atgailauti, verkšlenti, lenkti 
galvą prieš dykaduonius išnau
dotojus, skursti. Jis kovojo dėl 
laisvės ir laimės žemėje. Jis ty
rinėjo gamtą ir save patį, kūrė 
ir vystė mokslus, techniką, sta
tė miestus, konstravo mašinas, 
įsiskverbė į atomo sandarą, 
prasivėrė duris į kosmosą.

Visa tai žmogus padarė ir 
daro be bažnyčios, be kunigo,
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Tačiau, vystantis mokslui bei 
technikai, žmogus atsisakė ir 
šių religijos likučių. Džiaugda
masis savo proto ir rankų kūri
niu, užuot kvietęsis kunigą, nie
kuo neprisidėjusį prie jo pa
siekto laimėjimo, žmogus pats 
“pašventindavo” naują mašiną, 
sukuldamas putojanjio šampa
no butelį į lėktuvo propelerį ar 
į garlaivio nosį. Netrukus bu
vo pamiršta ir ši “laisvamaniš
ka". bet vis dėlto religinius pa
pročius primenanti apeiga.

Pats gyvenimas demaskavo 
klaidingus ir žalingus religijos 
mokymus. Žmonės pamatė, 
kad, jų laikydamiesi, jie nieko 
gera nepasiekė, skendėjo tam
soje ir prietemose. Argi galė
jo žmogus jaustis esąs pilnatei
sis žemės šeimininkas, jeigu ji 
bivo laikoma tik “laikino ištrė
mimo vieta”! Argi galėjo žmo
gus ryžtis padaryti žemę savo 
laimės šalimi, jeigu tikėjo, kad 
ji — “ašarų pakalnė”!

Tik atsisakę klaidingos reli
ginės filosofijos, nebemaldau- 
dami “dievo malonių” iš dan
gaus, bet patys galvodami ir 
dirbdami, pasikliaudami savo 
protu ir jėgomis, sujungdami 
savo rankas bendram darbui ir 
bendrai kovai, žmonės išmoko 
nugalėti ir užvaldyti gamtą, su
rado kelią į teisingą ir laimin
gą gyvenimą žemėje.

Be bažnyčias ir prieš jos no
rą Marksas, Engelsas, Leninas, 
šviesiausi žmonių protai sukū
rė nemirtingas marksizmo-leni
nizmo idėjas. Dabar jomis va
dovaujasi visa pasaulinė socia
lizmo sistema — milijardas 
žmonių. Jie kuria naują, komu
nistinę visuomenę kurioje 
kiekvienas žmogus jausis lai
mingas. Tai prieštarauja niū
riai religinei filosofijai, ir jo
kia religija, jokia sekta negali 
komunizmo idėjai pritarti, štai 
kodėl tarybiniams žmonėms 
kova su religiniais prietarais 
yra neišvengiama. Šie prieta
rai yra kliūtis kelyje Į komu
nizmą.
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Praėjusi rinkiminė kampani
ja atsižymėjo labai žemu pul
dinėjimu vieni kitų.

Kiek prikalbėjo visokių nie
kų kandidatai,i kiek prirašė vi
sokių plepalų laikraščiai!

Ypatingai šlykščiai puolė sa
vo oponentus liberalai.

O tikrų, pagrindinių klausi
mų, taip ir nesvarstė.

A
Sekant tą “karą” tarp bur

žuazinių partijų, nekartą kilo 
klausimas, kokiems galams jos 
taip riejasi?

Juk jų tarpe pagrindinio 
skirtumo nėra. , . i.

Gal kiek skirtingesnė, yra, 
tai Nauja Demokratinė Parti
ja. Bet ir ji juk nekalba apie 
tokius pakeitimus santvarkoj, 
kurie kenktų kapitalizmui.

Išrūdytų, kad tos visos rie
tenos yra už valdišką lovį.

Nesutelpa visi prie to lovio.
■ir

Kvebeko provincijoj atsiran
da tokių tipų, kokie siautėjo 
Alžyrijoje ir Francijoje.

Jie vadinasi Quebec Libera
tion Front vardu ir griebiasi 
sprogdinimų.

Jie buvo paleidę paskalus, 
kad bus išbombarduotas trau
kinys, kuriuomi turėjo važiuo
ti premjeras.

Tas frontas paskelbė karą 
Canadian National Railways 
kaip visuomenės priešui. Ant 
vagonų jie tėplioja sayo orga
nizacijos vardus.

Girdi, CNR nieko neatliko 
ryšium su davimu teisių Kve
beko provincijos žmonėms.

Tai visai nekoks reiškinys 
- Kanados gyvenime.

☆

Guatemaloj buvo padarytas 
perversmas, kad pastojus ke- 
lią rinkimams, per kufiuos ga
lėjo išrinkti demokratiškesnį 
prezidentą.

Įdomu tas, kad perversmas 
buvęs padarytas su.paties pre
zidento žinia.

Argentinoje taip pat buvo 
sukilę generolai ir admirolai, 
kad padiktavus, kas gali daly
vauti rinkimuose, o kas ne.

Perversmai buvo Irake, Siri
joj. Kiek anksčiau Turkijoj, 
Pietų Korėjoj. 1 . , i.

Kas sakė, kad Vakariniame 
pasaulyje tvarkomasi demo
kratiškai. i

Atrodo, kad šiemet daugelis 
krikščionių Kanadoje sutiko 
Velykas balsuodami už atomi
nius “kiaušinius” dėl bomarkų.

Reikia tikėtis, kad jiems ne
teks šitų kiaušinių daužyti. Bet 
vistįk keista, kad karštieji 
kriekščionys pasirinko juos.

J. Y.

Liaudies Balsas

Neseniai Telšiuose pradėjusi 
veikti elektros matavimo prie
taisų gamykla jau išleido pir
muosius 2,000 ampermetrų. 
Šiemet gamykloje bus paga
minta 40,000 tiksliųjų elektros . mechanizmų kokybę.

matavimo prietaisų.
Nuotraukoje: surinkėja Va

lė Dambrauskaitė ir cecho 
meistras Algirdas Slavinskas 
tikrina ampermetrų judamųjų

Ką Kiti Rašo
kos šalyse liaudis paseks Kubos 
pavyzdžiu — susiras kelią, ku
riuo galės išbristi. iš baisaus 
skurdo, vargo, priespaudos, į 
kurią ją įbugdė “savi” ir sve
timi darbo žmonių išnaudoto
jai.

Puslapis B

Vartų “abrozą” iš Vilniaus. Tas 
būt buvę nemažesnė atrakcija, 
negu Kuraitis.

Niekas iš to neišėjo.
— L. Jonikas

Tik miglos?.,

“Politinėje padangėje nėra 
audros nei vėjo, tik miglos”, 
rašo Brooklyno pranciškonų 
laikraštis.

Kokio vėjo, kokios audros 
pranciškonai nori?

Jie laukia karo, bet vis ne
besulaukia, tad jiems atrodo, 
kad pasaulyje — “tik miglos”.

Ne! Pasaulyje vyksta darbo 
žmonių kovos, vyksta tautų 
kovos už laisvę!

Prancūzijoj — didžiuliai dar
bininkų streikai. Anglijoje — 
bedarbių demonstracijos.

Brazilijoje — Lotynų Ameri
kos šalių solidarumo su Kuba 
kongresas, kurį JAV prasira- 
dusi kapitalistinė spauda vi
saip šmeižia, niekina.

Jungtinėse Valstijose vyksta 
milžiniškas negrų judėjimas 
už laisvę, už pilietines teises.

Niujorko mieste per 115 die
nų, dėl darbininkų streiko, ne- 
išeidinėjo astuoni angliški dien
raščiai, melų maišai.

—- R. Mizara

ŠYPSENOS
Nėra problemos

“Tai jau pavasaris, neužilgo 
reiks pradėti galvoti apie ato
stogas”, užsiminė draugas.

“Aš neturiu bėdos su atosto
gomis”, atsakė antrasis.

“Tur būt turi nuosavą kote- 
džių?”

"Neturiu”.
“Tai gal esi susitaręs su kuo 

nors?” y
“Ne”.
"Tai kas rūpinasi?”
“Mano bosas išsprendžia ka

da aš turiu turėti atostogas, o 
žmona nusprendžia kur”.

O gal ji visai nežiovavo

Iškalbinga žmona, išleidusi 
viešnią, pradėjo skųstis vyrui?

“Tokios viešnios dar nebu- 
vau mačiusi. Man kalbant ji 
nuolatos žiovavo”.

“O gal ji visai ne žiovavo?1* 
suabejojo vyras. “Man atrodo, 
kad ji norėjo pasakyti ką 
nors”.

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų agentūra sveikatos klau
simu teigia, kad žydai New 
Yorke du kartus dažniau suser
ga leukemija, negu protestonai

. ar katalikai. ( ,

Jų mėgiamiausia tema

Lietuviškų klerikalų ir jų tal
kininkų menševikų mėgiamiau
sia tema tokia: Kada bus nu
versta Kastro valdžia Kubo
je? Kitais žodžiais: kada bus 
grąžintas Kubon dvarininkų ir 
kapitalistų viešpatavimas ?

Aną dieną Čikagos marijo
nų “Draugas” išspausdino per 
visą pirmąjį savo puslapį kaip 
tik panašią antraštę.

Na, o kokį gi jis duoda atsa
kymą? Marijonų organas ci
tuoja tūlą, “labai žymų” “dr. 
Carlos Marquez Sterlingą”, ku
ris taip pasakęs:

“Dvi revoliucinės (skaitykit: 
okntrrevoliucinės) grupės ne
gali nuversti Kastro. Nei pen
kios grupės to negali padaryti. 
Jei visi kubiečiai susijungs ir 
paklus vienam vadui ir pritars 
jo programai, Kastro bus gali
ma nugalėti ne per du ar tris 
mėnesius, bet per šešis metus”.

Ot, kad norit!..
Geriausiomis, vadinasi, sąly

gomis, marijonams tektų lauk
ti net šešerius metus, kol jie 
vėl pamatytų Kubą valdomą 
kapitalistų ir dvarininkų.

Per tuos šešerius metus ne 
vieną ir marijoną Abraomas 
ar šėtonas pasišauks pas save. 
Ir taip netektų jiems “pasitie- 
šyti” Kubos liaudies nelaime.

Mes galime tiek pasakyti: jo
kios “grupės” revoliucinės Ku
bos valdžios, kuriai vadovauja 
Fidelis Kastro, nenuvers, nors 
JAV reakcionieriai, nors lietu
viškieji marijonai, pranciško
nai, menševikai ir jų talkinin
kai labai to trokšta. Liaudiško
ji Kuba gyvuos. Anksčiau ar -----„-----— --------------- -
vėliau ir kitose Lotynų Ameri-1 gabenti stebuklingąjį Aušros

— Laisvė

Nauji komedijantai

Ligšiol mano mėgiamiausi 
komedijantai buvo Jack Ben
ny, Bob Hope, Harry Truman 
ir Groucho Marx. Bet dabar 
juos visus pralenkia detroitie- 
tis Vytautas Kutkus.

“Bendruomenės” viršininkų 
įsakytas jis suorganizavo “Lie
tuvos laisvės knygnešių” drau
giją — iš nieko.

“Steigiamajame. susirinki
me išrinkta “valdyba” iš de
šimties, o susirinkime tedalyva
vo tik keturi.

Ką tie keturi trubadūrai da
rys, pasilieka tik Vytauto ir Pi- 
jušo paslaptimi. Pats “draugi
jos” pavadinimas rodo, kad jų 
užduotis bus slapta gabenti 
Lietuvon “laisvąją spaudą”, to
kią kaip “Naujienose” iškep
tus “įspūdžius” iš Lietuvos.

Trubadūrų organizavimas 
“veiksniams" ne naujiena. Aną 
met, kai dar tebebuvo gyvas 
Antanas Olis ir “veiksniuose” 
atstovavo tautininkus, irgi su
organizuota keturi trubadūrai.

Jų uždavinys buvo slaptą nu
vykti Lietuvon, išvogti iš kalė
jimo vieną “politinį kalinį” ir 
atgabenti į Ameriką, kur jis 
būtų rodomas “Naujienų” ir 
“Draugo” piknikuose.

Jei “politinį kalinį” nepasi
sektų išvogti, tai būtinai par-

Išsigimėliai

Štai ir vėl jų “patriotizmo” 
riebus pavyzdys. Chicagoje 
mirdamas dr. Vincentas Šim
kus paliko $100,(100 savo bro
liams Anicetui ir Stanislovui, 
kurie gyvena Lietuvoje.

Tiesiog pasiuto buržuaziniai 
nacionalistai. Jie sušilę darbuo
jasi, kad nė vienas doleris to į- 
žymaus gydytojo palikimo ne
patektų jo broliams Lietuvoje. 
Ir tai nebe pirmas toks atsiti
kimas.

Tų piktų sutvėrimų šiandien 
šūkis yra: “Absoliutiškai nie
ko Lietuvai ir joje gyvenan
tiems žmonėms!”

Jokia kita tautinė grupė to
kių išsigimėlių neturi.

-— A. Bimba

Jam neaišku

Sugrįžusį iš sekmadieninės 
mokyklos vaiką motina pradė
jo kamantinėti, norėdama žino
ti, kokį progresą vaikas daro. 
Pasirodė, kad vaikas nesidomi 
labai ta mokykla.

“Jei tu taip mažai domės 
kreipsi”, prodėjo išmetinėti, 
“tai mažai ką sužinosi”!

“Tai kad ir negalima labai 
daug ką sužinoti", atsakė vai
kas.

“Kaip tai?”
“Pats mokytojas ne viską ži

no. Kai buvo paklaustas, kada 
ir kam dievas velnius sutvėrė, 
jis negalėjo išaiškinti.”

Ir vyskupas Brizgys jau...

“Draugo” klerikalai baisiai 
susirūpinę dėl einančių kalbų, 
kad iš Lietuvos atvažiuos dva
sininkai. Girdi:

“Ką jie mums pasakys apie 
Lietuvą? Jie bus įrankis to di
džiojo melo, kuris nori parody
ti pasauliui, kad komunizmas 
nėra toks baisus. Mums gaila 
tų žmonių, kurie Čia atvažiuos 
ir bus dvasios kankiniai, — 
nieko negalės pasakyti apie sa
vo ir kitų kančias”.

Jeigu ir Lietuvos dvasininkai 
“Draugo” klerikalams nieko 
gero nepasakys apie Tarybų 
Lietuvą, tai ar galima laukti, 
ka'd jie patikėtų turistų žo
džiams apie Lietuvą?

Antitarybinis kvaitulys jų 
protus pažeidė nebe pataiso
mai.

Kalbant apie antitarybinį 
kvaitulį, net štai kokių pokštų 
vyksta jų fronte:

Kaip žinia, vysk. Brizgys 
prieš kurį laiką lankėsi Vatika
ne, kur visuotiniame katalikų

suvažiavime buvo susitikęs ir 
su kunigais iš Tarybų Lietuvos. 
Dabar vyskupas važinėja Ame
rikoje po atžagareivių koloni
jas ir duoda pranešimus, ką jis 1 
sužinojo iš tų kunigų.

Kaip ir visuomet, vyskupo 
pranešimai perdėm persisunkę 
antitarybinėmis nuotaikomis. 
Tačiau nežiūrint to, buvusio 
“Geležinio vilko” pamestiniai 
"vilkai” kelia liarmą, kad 
vysk. Brizgys jau komunistuo
ja, linksta j bendradarbiavimą 
su Lietuva.

Ar ne juokai! Nors ir plyšk iš 
juoko.

— S. J. Jokubka

TORONTO. — Kanados Me
dikų Asociacijos komitetas vė
žio klausimu vienbalsiai nuta
rė rekomenduoti -asociacijai 
vesti griežtą, visą šalį apiman
čią kovą, kad įtikinus žmones, 
jog rūkymas yra pavojingas.

TORONTO. — Parkų komi
tetas nutarė, kad būtų leidžia
ma laikyti mitingus visuose 
parkuose.

Bet norintieji turėti mitingus 
parke turės gauti leidimą.

i
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Montrealo žinios
šis ir Tas iš Miesto Gyvenimo

Miesto St. Luke ligoninė, ku
ri pasižymėjusi tuo, kad joje 
daugiausiai vežami ligoniai ne
laiminguose ir greituose atsiti
kimuose, kaip nelaimės, susi- 
žeidimąi ir panašiai, šiuo metu 
pertaisoma ir atnaujinama, 
taipgi žymiai praplečiama. Ap- 
skaitliuota, visas darbas kai

nuos $5,000,000. Tuo tarpu fe
derate - provinciate priskirta 
pagalba tik $983,000. Bet kai 
visas darbas bus baigtas, ši li
goninė turės 760 lovų. Lig šiol 
teturėjo tik 414 lovų.

Labdaringosios organizaci
jos, kurios šiuo metu veda va
jų už sukėlimą pinigų pagalbai 
tų, kuriems ji reikalinga, iš-

Cross World Imports Co. turi malonumą pranešti, kad 
priedui prie savo dabartinių biznio operacijų dabar priima 
užsakymus dovanoms tarybinių aukštai kvalifikuotų ga- 
miiiių, kurie gali būti užsakyti už kanadiškus pinigus gi
minių Kanadoje savo giminėms ir draugams Tarybų Są
jungoje. , .

Ė^ios dovanos pristatomos be mokesčio muitų, bėgyje 
2-5 savaičių po užsakymo. Pristatymo išlaidos įskaitomos 
į gaminių kainą.

Štai keletas dovanų iš katalogo ir jų kainos:
Automobilis Moskvitch
Vyriškas dviratis
Televizijos imtuvas
Pianinas '

; Vyriškas rank, laikrodis
Akordianas Bayan
Šaldytuvas (refrigerator)
Skalbimo mašina
Siuvimo mašina (treadle)

Prie kataloginių kainų reikia primokėti mažą banko 
’ ir agento komisiją.

J Kreiptis:

Cross World Imports Co.
6548 ST. LAWRENCE BLVD.

1 I Montreal 10, Que.

$1,583.54
39.60 

193.84 
465.41

19.86 
127.25 
139.14

70.05
58.16

I

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršnlis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

■ SIUNTINIAI LIETUVON
i per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VL 2-5319

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS 
, (30 - 40% žemiau rinkos kainų)

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
CH. K A U FMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

Liaudies Balsas

siuntinėjo miesto gyventojams 
laiškus, prašydamos aukų. Bet, 
sako, atsirado “juokdarių”, ku
rie grąžina tuščius vokus, be 
aukų, dargi neprilipdę pašto 
Ir už tokius tuščius, be ženk
lelių vokus, organizacijos turi 
primokėti paštui po 6 c. už 
kiekvieną.

,Vienas Kvebeke seimelio na
rys pakėlė mintį, kad būsian
čios Montreale pasaulinės pa
rodos 1967 m. pastatai būtų pa
likti čielybėje ir paskui kasmet 
juose būtų ruošiama nacionalė 
paroda. Nors kol kas tik jo vie
no tokia nuomonė, tačiau, sako
ma, Toronto oficialai jau ir iš 
to pradeda nerimauti, kad Kve
bekas “neužgriebtų” Toronto 
metinės parodos — Canadian 
National Exsibition — kuri ten 
ruošiama per pastaruosius 80 
metų.

L. ir G. Brost (Gildą Smitai- 
tė) susilaukė sveikos ir gražios 
dukrelės. Motina ir naujagimė 
jaučiasi gerai.

Jonas Čeponis paskutiniu lai
ku pradėjo nesijausti gerai. Pa
guldytas Royal Edward ligoni
nėje sveikatos ištyrimui.

Antanina Skrupskienė labai 
sunkiai susirgo. Ligonė randa
si Jewish General ligoninėje. 
Gaila, Skrupskiai abu ligos ne
laimių apsupti. Taip lygiai ir 
verduniečių Lygnugarių šeima. 
Jis ilgas ir sunkus ligonis; taip
gi žmona Magie nesenai aplaikė 
operaciją ir sale to, duktė Alice 
taip pat serga.

Susirgusi ir Elzbieta Urba
navičienė. Gydytojo priežiūro
je gydosi namuose.

Kostas Tamašauskas išvež
tas į Royal Victoria ligoninę.

J—
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Mirus Lietuvoje

Elenos Morkevičienės - Juškevičaitės broliuii

Justinui Juškevičiui
Reiškiame gilią ir nuoširdžiausią užuojautą nuliūdimo

valandoj Elenutei ir jos vyrui

P. ir O. Joneliūnai B. ir E. Juraičiai
J. ir S. Čičinskai M. ir M. Gudai
G. ir B. Palardy A. ir K. Keršiai
N. ir J. Hettel V. Mikalauskienė
D. ir D. Haywood J. ir U. Petrauskai
J. ir E. Petrauskai Eleonora Martiniais
A. Linkaitis B. Kvietinskas
J. ir A. Lesevičiai J. ir E. Urbanavičiai
J. ir V. Knystautai

Montreal, Que.

ga. Dauguma procesų įmonėje 
bus automatizuota. Todėl ją 
aptarnaus tik apie 700 žmonių. 
Pusė jų bus inžinieriai ir tech
nikai.

Technologinis procesas pa
reikalaus daug elektros energi
jos, garo ir vandens. Įmonei 
aprūpinti gamtinėmis dujomis 
bus nutiesta dujotiekio atšaka. 
Elektros energija ateis specia
lia aukštos įtampos linija. Van
duo bus imamas iš Neries ir 
galingais siurbliais varomas į 
gamyklą.

Šiuo metu jau įpusėta ga
myklos mechaninių dirbtuvių ir 
sandėlių bloko statyba. Auga 
laboratorinis korpusas, trans
formatorinė pastotis, katilinė, 
pagrindinis gamybinis pasta
tas, dujų ir amoniako vandens 
saugyklos.

Šiemet prasidės pagrindinių 
technologinių įrengimų monta-

vimas. Broliškos respublikos ir 
socialistinės šąlys jau pradėjo 
juos siųsti.

I
Jonavos chemijos įmonė turi 

didelę ateitį. Panąudojant amo
niaką, galima gaminti daugy
bę cheminių junginių. Jau da
bar pradėti ruošti techniniai- 
ekonominiai pagrindai gamyk
lai išplėsti.

L. Šniukšta

Liaudies ūkio tarybos kapitali
nės statybos skyriaus viršinin
kas.

KAUNAS. — Jums reikia 
skubiai išvykti į šalies sosti
nę. Žinoma, geriausia ir grei
čiausia oro transportu. Iki šiol 
keleivinis lėktuvas iš Kauno į 
Maskvą neskrisdavo. O nuo 
sausio mėnesio atidaryta nau
ja tiesioginė oro susisiekimo li
nija: Kaunas - Maskva.

Septynmečio Statybos
Jonavos Milžinas

Pernai pavasarį į Skarulių 
kaimą prie Jonavos atėjo sta
tybininkai. Čia, ant Neries 
kranto, pradėta statyti pirmoji 
šalyje skystų azotinių trąšų ga
mykla; Šis “didžiosios chemi
jos” milžinas auga ypač spar
čiai. Jis bus baigtas statyti per 
nepilnus trejus metus. Atsiliep
dami į luganskiečių raginimą 
greičiau vystyti chemijos in
dustriją, azotinių trąšų gamyk
los statytojai įsipareigojo ati
duoti įmonę eksploatuoti dviem 
mėnesiais anksčiau nurodyto 

i laiko — 47-osioms Didžiojo 
I Spalio metinėms.

Gamyklos produkcija turės 
milžiniškos reikšmės Lietuvos 

' žemės ūkiui. Jos išleidžiamo 
amoniako vandens užteks res- 

j publikos ūkių poreikiams pa
tenkinti.

Trąšoms gaminti bus panau
dojamos Dašavos dujos ir azo
tas, gaunamas iš oro, kuris ga
lingų kompresorių pagalba bus 
suspaudžiamas ir išskaidomas. 
Gautą deguonį naudos pramo
nės reikalams, agliarūgštę — 
sausam ledui gaminti.

Visa gamyba labai sudėtin-

Specialistai Drabužių Dažytojai

Jos. Petrera & Geo. Marks
199 A CHEMIN CHAMBLY RD.

LONGUEUIL, QUE.
Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus.

Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.
Telefonas: OR. 4-7578

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV. i

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

I



indžio 12, 1963 Balandžio 12,1963 Liaudies Baisas Puslapis ?

■

broliui

III
ą nuliūdimo

luraičiai 
Gudai 
keršiai 
Luskienė 
ptrauskai PMartin kus 
nskas 
rbanavičiai

js respublikos ir 
lys jau pradėjo

6. Aragvispirelis Vertė V. Ožkinis

A 'i v ° X “ i 8Sudužusi Širdis
I

Pasakiškas Gruzinų Romanas 1

Bijos įmonė turi 
inaudojant amo- 
gaminti daugy- 
inginių. Jau da- 
lošti techniniai- 
i grin d ai gamyk-

L. Šniukšta

ąrybos kapitali- 
cjrriaus viršinin-

— Jums reikia 
: į šalies sosti- 
jeriausia ir grei- 
nsportu. Iki šiol 
uvas iš Kauno į 
psdavo. O nuo 
l atidaryta nau- 
b susisiekimo Ii-

Maskva.

me į namus, 
tyrimu.

4JUNG4 
?us

JE MAISTO, 
įersiuntimą

macijų pas

JAV.

didžiausia ir 
luntimo firma

rvice
VI 4-4860

1 ' - 'i

(Tąsa)
■— Nuo tos dienos, kai senu

kas sužinojo, jog čia atsirado 
mažasis Macharis, jo akys vi
sada čia.

— Etere, mano...
— Pasakyk dąr, pasakyk, 

kad aš tavo!
Macharis susimąstė.
— Pasakyk!
— Etere, tu visas mano gy

venimas, tik tu viena man, to
dėl ir pasakiau “mano”.

Netrukus jis atsisveikino su 
Etere, ketindamas eiti prie u- 
pės, kur turįs jo laukti įtėvis.

Taip ir buvo. Kai tik Macha
ris nusileido slaptu takeliu prie 
upės kranto, prie jo priėjo Tre
ma ir Mamisas.

Tėvas ir sūnus apsikabino.'
— O, sūnau mano, kad tu ži

notum, kuo pradžiuginti noriu 
tave., Bet pirma eisime papie
tauti, nes jūs, tur būt, alkani 
esate&Aš jau pasakiau žmonai, 
kad tų parvykai su draugu.

— Tėve, tai mano brolužis, 
tikiuosi, kad priimsi jį kaip sū
nų. 1

— O, mano brangusis, mes 
baisiai pasiilgime tavęs. Da
bar mum bus dvigubas džiaugs
mas. Kuo vardu, sūneli?

— Irema.
— Eikš, leisk ^apkabinti ta

ve. Tremai atsiras mano širdy
je tiek pat vietos, kaip ir Ma- 
chariui. Bet kad tu žinotum, 
Machari mielas, kuo pradžiu
ginsiu tave! — net kelis kartus 
pasakė Mamisas einant namo.

Kai jie | atėjo prie dirbtuvės, 
Macharis 'tyčia paklausė:

— Tai gal šituo norėjai pra
džiuginti mane, tėve?

— Ką tu kalbi! Argi verta 
apie tai kalbėti! Aš pastačiau 
šį namą tau, tikriau sakant, 
sau, norėdamas palikti po savo 
mirties atminimą. Tu turi pri
imti dirbtuvę, pasitelkti pa
meistrių ir dirbti joje kaip šei
mininkas. Tai bus man ant
kapinis paminklas, kai numir
siu. O pradžiugtinti tave norė
jau visai kitkuo. Tai tavo moti
nos ir dar vieno žmogaus pa
slaptis. Jeigu jie leis, aš...

Macharis nieko neatsakė.

Dažnai, labai dažnai susitik
davo Eterė ir Macharis, bet nie
kad nepagalvodavo, kas gi jų 
laukia. Kartą Macharis atsive
dė į bokštą net Mamisą, kuris 
nedavė jam ramybės, sakyda
mas: “Noriu bent vieną kartą 
palaikyti ant rankų savo anū
ką”. ’

Kiek tai juoko ir džiaugsmo 
buvo, kai Mamisas pagaliau ga
vo pabūti su anūku ir pažaisti 
su juo po epuše! Ir ko tik jis 
neprasimanė berniukui palinks
minti. Jis vaidino jam vilką, lo
kį, lapę, šakalą, tigrą ir net vi
sokius paukščius.

— Dabar tai aš jau laimin-

mas mažąjį Macharį motinai. 
— Betgi at tu dar ilgai slapu
kausi, kunigaikštyte?

— Brangusis meistre. Neva
dink manęs kunigaikštyte bent 
dabar...

— Ak, atleisk. Norėjau pa
sakyti “karaliene”.

— Tss... tai dar blogiau. Aš 
esu Machario žmona, o j jeigu 
Macharis tavo sūnus, tai aš ta
vo marti. Nuo šios dienos va
dink mane marčia arba tiesiog 
“Etere”.

— Tebūnie taip, kaip tu no- 
tri, dukrele mano Etere!

— Šitaip jau geriau! — kone 
vienu balsu sušuko Macharis ir 
Eterė.

Mamisas ėjo namo labai pa
tenkintas ir visą kelią vien ne
paprastai gyrė kūdikį. Jis nu
tilo, tik įėjęs į dirbtuvę, kadan
gi Irema jau buvo ten, o jam 
girdint, jis nesakė ne žodžio 
nei apie Eterę, nei apie jos kū
dikį.

Bet Irema visą laiką sekė jį 
ir bemaž viską numanė. Jis ne
buvo užmiršęs tos nakties, kai 
bėgo nuo upės persigandęs ir 
neatpažino Machario, buvusio 
su Etere.

Kartą jis net paklausė Ma
charį :

— Ar atsimeni, kai pasakei 
man: “Tu bėgi nuo undinių, o 
aš ieškau jų”. Eime paieškoti 
tavo undinės!

1 — Mielas Irema, ieškojau jos 
ne ten, kur reikėjo, pasirodo, 
ji yra sugrįžusi į savo būstą...

Irema nieko nepasakė, tik 
žiūrėjo tylėdamas j Macharį, 
kuris dirbo kažkokį puošalą.

Dabar Iremai jau buvo aiš
ku, kad tą naktį jis matė Ma
charį su Etere. Bet jis negalė
jo suprasti jų santykių.

“Ką gi turėtų reikšti Macha
rio susižiedavimas su Marecha 
ir pasiruošimai vestuvėms? — 
galvojo jis. — Ar tik neketina 
jisai susisukti lizdus dviejose 
vietose?”

— Machari, — prabilo jis, 
neilgai patylėjęs. — Šit jau 
trečias mėnulis, kai aš čia, ir 
dar nė kiek nepramokau tavo 
amato. Moku pūsti dumples, ir 
viskas. Abejoju ar beišmoksiu 
ko ir ateityje. Todėl nuspren
džiau grįžti pas arkliaganius, 
kur buvau naudingesnis.

Macharis padėjo darbą į šalį 
ir priėjo prie Iremos.

— Irema, matau, kad tu čia 
nuobodžiauji. Kviesdamas tave 
atvykti, neketinau čia taip il
gai užsibūti. Aš tenorėjau ap
lankyti savo įtėvius, atiduoti 
jiems skolą ir grįžti atgalios. 
Tačiau aplinkybės kitaip susi
klojo, tad nusprendžiau sudo
minti tave savo amatu, ko-ne- 
ko išmokyti, kad...

Jis nebaigė kalbėti.
— Beje, tu tiesą sakai... 

Tau sunku būti be darbo. Ke-

jeigu tau ko prireiks, tai tavo 
brolužis visada bus pasirengęs 
paguldyti už tave galvą. O jei
gu man bus reikalinga tavo pa
galba, tuojau pranešiu ir ti
kiuosi, kad ir tu irgi taip pat 
pasielgsi.

— Gali neabejoti, Machari! 
Gal liepsi ką nors pasakyti 
Marechai?

— Marechai ? Argi tu pama
tysi karalių ir Marechą ?

— Ne, betgi arkliaganiai ži
no, kad mes išvykome kartu. 
Kai pamatys mane, tikrai pa
klaus apie “Beširdį”, o per juos 
gandai pasieks ir karalių.

— Tas tiesa! Tai pasakyk 
jiems, kad “Beširdis” nukrito 
su arkliu į bedugnę ir žuvo.

— Kaip tatai?
— Taip ir pasakyk. Aš jau 

niekada negrįšiu į rūmus!
Irema skersom žvilgtelėjo į 

jį, bet nieko nepasakė.

Kunigaikštis Racija iš pra
džių labai sielojosi dėl Eterės 
užsispyrimo grįžti namo ir rodė 
dukrai nepasitenkinimą, bet 
paskiau, gerai pagalvojęs apie 
savo padėtį, net apsidžiaugė. 
Jis nemėgo karaliaus dvaro pa
pročių ir jautėsi rūmuose lyg 
svetimose vežėčiose. Jis numa
nė, kad ir Eterei buvo sunku 
apsiprasti su tuo gyvenimo bū
du, ir manė, kad kaip tik todėl 
ją traukia į namus.

Pargrįžęs į gimtąją šalį, jis 
jau kitoniškai įvertino savo ži
dinį, savo namus ir dvarą, kur 
buvo galima laisvai alsuoti, j 
nieką neatsižvelgiant.

Susitikęs pargrįžusį Macha
rį, kunigaikštis tarė jam: ■

— Tai ką, teko pas savo įtė
vį grįžti? Tur būt, galvojai, 
kad svetur ir rožės be dyglių, 
o, pasirodo, ten jos lipte apli
pusios jais. Teisybę sakant, tu 
labai suvyriškėjai per tą laiką. 
Mes ieškome laimės kitur, o ji
nai beesanti mūsų pašonėje.

— Teisybę teikiesi kalbėti, 
kunigaikšti! Aš ieškojau lai
mės kitur, o jos būta čia pat...

— Dabar tu daugiau nebepa- 
bėgsi ir neužduosi Mamisui šir
dies.

— O, dabar mano Macharis 
jau niekur neišeis, — įsiterpė 
į kalbą Mamisas. — Juk dabar 
iš tavo malonės jis turi naują 
dirbtuvę.

— Ne iš mano malonės, o iš 
Eterės, kuri taip gausiai atsi
mokėjo.

— Betgi čia taip pat tavo 
malonė, kunigaikšti...

Visa širdimi ilsėdamasis, ap
suptas visuotinės laimės ir ge
rovės, kunigaikštis Kacija tar
si pajaunėjo.

Ramybės jam nedavė vienin
telė mintis, kad Eterė, paskirtu 
laiku grįžusi pas vyrą, negalės 
apsiprasti su rūmų gyvenimu.

Jis vien tuo ir aiškino atkak
lų Eterės užsispyrimą vykti 
namo ir keikė tą valandą, kai 
pas juos atjojo Nadiras ir ap
gaulingai išsiviliojo nieko blo
go nenumanančius tėvą ir duk
terį.

“Jeigu mes būtume paėmę 
ką nors žentu į savo namus, tai 
man nebūtų reikėję skirtis su

gas! — sušuko jis, atiduoda- liauk sveikas, bet žinok, kad Etere, ir mes būtume laimin

giausi žmonės pasaulyje”, — 
galvojo jis.

Ilgainiui, gyvenimui grįžtant 
į senąsias vėžes, jis ėmė net pa
miršti kažkada buvęs karaliaus 
rūmuose.

Šitaip tykiai ir ramiai slinko 
jo gyvenimas, kol vieną dieną, 
rudens pradžioje, prie kuni-' 
gaikščio rūmų vartų atšuoliavo 
apsiputojusiu žirgu karaliaus 
šauklys.

— Karalius įsako visiems iki 
vieno imtis ginklo!.. Į mūsų 
karalystę įsibrovė svetimos ša
lies karalius ir grasina nušluo
ti nuo žemės veido visą kara
lystę! Jeigu “Beširdis” pas jus, 
tegul tučtuojau išjoja — ka
ralius šaukia jį pas save!

Ta žinia labai nuliūdino ku
nigaikštį Raciją, Jis iš prigimi
mo buvo taikus žmogus, tad jį 
baisiai sukrėtė netikėtai už
griuvusi nelaimė. Bet nebebuvo 
kas daugiau daryti — reikėjo 
prideramai sutikti priešą.

Jis tučtuojau išsiuntė šauk
lius į visus savo kunigaikštys
tės kraštus pranešti gyvento
jams, kad visi, kas tik valdo 
ginklą ir nėra bailiai, stotų gin
ti tėvynės, nes priešas jau arti.

Visi Racijos žmonės mokėjo 
vartoti ginklą ir buvo narsuo
liai;. namuose visai neliko vy
rų, į Racijos rūmus atvyko net 
seneliai ir paaugliai ir prašė 
paimti ir juos.

Regėdamas tokią vienybę, 
kunigaikštis Racija susijaudi
no, tačiau pasiūlė seniams ir 
paaugliams grįžti namo prie sa
vo židinių, šie labai nusiminė, 
bet turėjo paklusti jo paliepi
mui.

Trečią dieną visi ginkluoti 
vyrai susirinko pas kunigaikš
tį, kuris išėjo priimti jų.

Karaliaus šauklys stovėjo 
šalia jo. Racijos valdos buvo 
atokiausios, tad jis atvyko čia 
paskiausiai. Reliaudamas jis 
skelbė visiems apie nelaimę, iš
tikusią šalį ir, karaliaus paves
tas, klausinėjo “Beširdžio”, 
bet visi it susitarę atsakinėjo: 
“Mes nepažįstame tokio žmo
gaus, kuris vadinasi “Beširdis”. 
Šitaip atsakė ir Kacija. Šauk
lys nusiminė, nieko nesužinojęs 
apie “Beširdį”, tuo tarpu, kai 
kitiems šaukliams gal bus pa
vykę susekti jo pėdas.

Dėl visa ko jis atidžiai tikri
no kiekvieną karį.

Patikrinęs susirinkusius kie
me karius, kunigaikštis pajuto 
kažkokią nerimastį ir liūdnu
mą.

“Aš jau nebe jaunas, — gal
vojo jis, — gal jau negalėsiu 
tinkamai vadovauti jiems ir vi
sus pražudysiu!”

Raip tik tuo metu priešais 
jį atsirado Macharis.

: — Runigaikšti, — prabilo 
jis, — leisk ir man būti tavo 
karių tarpe, priimk ir mane!

— Ir tu, mielas Machari? Tu, 
be abejo, narsus vyras, bet ir 
svajonių žmogus. Tu gerai val
dai plaktuką, bet bijau, kad 
strėlė ir lankas...

— “Beširdi”! Sėsk kuo grei
čiau ant žirgo ir dumk pas ka
ralių! — staiga suriko šauk
lys.

— Ką? Ką tu tauški? — pa

klausė kunigaikštis Kacija ir 
Macharis vienu balsu.

— Tauškiu? Ne, aš ne tauš
kiu! Aš atpažinčiau “Beširdį” 
net nuluptą!

— Koks čia tau “Beširdis” ? 
Ką tu kalbi! — užsiriko Kaci
ja nekantriai.

— Tu, matyt, painioji mane 
su kuo kitu? — tarė Macharis 
griežtai.

— Karalius atsiuntė mane 
raitą tavo prajodytu žirgu. Aš 
net bijojau sėsti ant jo, bet 
paskiau pagalvojau: “Bešir
džio” prajodytas žirgas jau ne 
baisus, ir atidūmiau pas jus. 
Karalius įsake man susirasti 
tave, atiduoti tau žirgą, kad 
galėtum kuo greičiausiai nu
vykti pas jį.

— Tu apsirinki, brolau! —■ 
atsakė Macharis, paskui, kreip
damasis į Kaciją, tarė: — Gal 
aš mokėsiu apsieiti ir su lan
ku bei strėle?

— Apsirinku? Ne vieną kar
tą esu matęs tave rūmuose! ' 
Jeigu aš apsirinku, tai žirgas 
neapsirinka! — murmėjo šauk
lys, braudamasis per minią.

— Tai tu negalvoji apie Ma- 
misą! — tarė kunigaikštis, at
siliepdamas į Machario žo
džius.

— Kunigaikšti, Mamisas pa
prašys man dangaus palaimini
mo.

— Na, jei taip, tai tegul pa
laimina tave aukščiausias. Pa
siruošk, rytoj auštant išžygiuo
sime.

Visi ūmai nuščiuvo. Stojo 
tyla. Visi sykiu sužiuro į tą 
pačią pusę. Netrukus pasirodė 
karaliaus šauklys. Jis raitas 
brovėsi per karių gretas, kel
damas jų nepasitenkinimą.

Prisiartinęs prie Machario, 
jis nušoko nuo žirgo jr pasi
traukė į šalį, žirgas įsistebei
lijo į Macharį, garsiai sužvin
go ir aukštai išmetė galvą. 
Macharis nejučiom pakėlė ran
ką ir palietė jo šnerves.

Žirgas susyk aprimo. Jis ty
liai prunkštelėjo iš malonumo, 
ėmė kasti kanopomis žemę ir 
karpyti ausimis, paskui paliete 
lūpomis Machario rankas ir 
veidą.

— Ar jūs ir dabar netikite? 
— iššaukiamai riktelėjo šauk
lys. — “Beširdi”, dabar, tur 
būt, jau nesiginsi?

Macharis tylėjo, o žirgas 
ūmai sunerimo, ėmė žvengti, 
stoti piestu, tarsi kažką atsi
minęs.

Macharis tūrėjo stverti jį už 
apinasrio, o po akimirksnio jau 
sėdėjo ant jo nugaros.

— Paskubėkite! Aš joju.
Lig tik tarus jam tuos žo

džius, žirgas, pajutęs patyru
sį raitelį, pagyvėjo ir ėmė šok
čioti vietoje. Minia blaškėsi į 
šoną ir davė jam kelią. Macha
ris atleido pavadžius, ir žirgas 
ūmai metėsi į priekį.

— Ar jūs ir dabar netikite, 
kad jis yra “Beširdis”? — dar 
išgirdo Macharis šauklio žo
džius.

(Bus daugiau

TOKIJO. — Kinija paleidžia 
3,213 belaisvių, kurie buvo te
belaikomi Kinijoj.
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Pranešimai
Toronto, Ont.
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Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Toronto kuopos 
narių mėnesinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, balandžio 21 
dieną, 2 valandą po piet, 160 
Claremont St.

Visi nariai ir simpatikai 
kviečiami atsilankyti.

Kuopos Valdyba

įdomus Balius
6. TORONTO. — Balandžio 

dieną buvo “baby shower’’ dėl 
Didne Stanes (Jenčytės) ma
žojoj Sūnų ir Dukterų Draugi
jos salėj. Buvo gražus būrys 
moterų, kurios apdovanojo bū
simą motiną gražiomis dovano
mis. Tik gaila, kad lietuvių mo
terų buvo maža dalis. (Jūs ap
leidot įspūdingą susitikimą). 
Buvo įvairaus maisto, visokių 
skanumynų.

Diana neturėjo vedybinės 
“shower” partijos, tad motina, 
norėdama pagelbėti dukrelei, 
surengė šią šiaur partiją.

Draugai Jenčiai yra draugiš
ki žmonės. Jie išauklėjo dvi 
gražias ir malonias dukreles. 
Joana yra daug kartų dalyva
vusi lietuvių parengimuose kaip 
šokikė. Ji buvo gabi šokikė. Ji

Igimmmiiiiiiiifiitiimiiiitiiiiiiiimiii!:  
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« Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

PARDUODAME

, , ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MaeNaughton, Meadowvale, Out,

1 1 (Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

svajojo atidaryti šokių studiją, 
kai paaugins šeimyną. Bet štai 
praėjusiais metais ją ištiko au
to nelaimė ir buvo sunkiai su
žeista, vos jos gyvybė buvo iš
gelbėta. šiandien ji pasveikus, 
bet daug sveikatos nustojus ir 
šokių karjera palieka tik kaip 
sapnas.

Nuo savęs linkiu būsimai 
motinai Dianai Stanes daug lai
mės.

E. L.

Rochester, N. Y.
Skaudi nelaimė ištiko draugą 

J. Stančiką - Stanley. Kovo 23 
dieną jis baigė dažyti savo dar
bo knygom sudėti šėpą. Šepe
čius valė su gazolinu skiepe, 
kuriame buvo vandeniui šildy
ti automatiškas gesas. Atsida
rius šildytuvo gesui, jo rankose 
užsidegė šepečiai ir jo rankos 
ir. galione buvęs gazolinas, kilo 
gaisras. Jono laimė, kad biskį 
toliau buvo ir dar galėjo išbėg
ti ir savo rankas ir drabužius 
užgesinti ir pranešti kaimy
nams, kurie pašaukė gaisrinin
kus ir gaisras buvo užgesintas.

J. Stančikas tuojaus buvo 
nuvežtas pas gydytoją. Jonui 
apdegusios rankos buvo su
tvarkytos ir dabar jis gydosi 
namie po gydytojo priežiūra. 
Rankos smarkiai apdegė.

Gaisras skiepe padarė nuo
stolių.

Stanley yra ilgametis veikė
jas ir spaudos vajininkas, ge
ras Liaudies Balso rėmėjas. 
Taipgi per daug metų yra LDD 
50 kuopos finansų sekretorius. 
Jo pasidarbavimu kuopa stovi 
ant garbės sąrašo. Pagirtina. 
Dirbk ir ant toliau garbingą 
darbą, Jonai.

Velinam, kad greitai pa- 
sveiktum.

R. Barauskas

Ji Malo Pirštais
Mergina, skaitydama raštą, 

taip pat turi vesti pirštus per 
raštą, kaip ir akis. Laikant vie
noje vietoje nemato aiškiai.

Visi tyrinėjimai patvritino, 
kad mergina tikrai mato pirš
tais, kaip kad ir akimis.

Mokslininkams kyla klausi
mas, ar galėtų kas kitas išvys
tyti tokį regėjimo jausmą savo 
pirštuose?

Lietuvos Miškuose
- “Oro Keliai”

Praėjusiais metais buvo pa
sirodę spaudoje žinių apie vie
nos Tarybų Sąjungos mergai
tės fantastišką sugebėjimą 
“matyti” pirštais ir net skai
tyti raštą. Bet Kanadoj ir 
Jungtinėse Valstijose buvo 
greitai numota ranka, kaip ne
sąmonė. Bet pasirodo, kad tai 
nėra nesąmonė, o tikras faktas.

Kanadoj išeinąs žurnaliukas 
Northern Neighbors balandžio 
laidoj duoda konkretesnių in
formacijų apie tą merginą. Čia 
talpiname sutrauką tų informa
cijų.

Merginos vardas — Rosa Ku- 
lešova. Ji yra aklų vaikų mo
kytoja Uralu mieste Nižny Ta
gil. Ji pati nėra akla, jos regė
jimas visai normalus. Bet prie 
to ji taip pat gerai regi pirš
tų galais. Užrištomis akimis, 
pirštų galais, ji gali skaityti 
laikraščius, atpažinti atvaiz
dus, atskirti spausdintas spal
vas.

Tarybiniai mokslininkai, aiš
ku, pradžioje sutiko žinias apie 
šią merginą labai skeptiškai. 
Bet ištyrinėjus ją Sibiro tyri
nėjimų centruose, ji atvyko į 
Maskvą. Čia ją nuodugniai iš
tyrė Biofizikos institute ir Per
davimo informacijų institute. 
Ir štai ką jie surado :

Raštas ant popierio gali bū
ti kuošvelniausias, tas jai ne
sudaro jokio keblumo. Ji gali 
perskaityti raštą ant stiklo, še
šėlio pavidale. Jos pirštai tie
siog mato, o ne jaučia.

Buvo manoma, kad gal pro
žektoriaus šviesa, atspindėta 
ant stiklo, sukelia pirštuose ši
lumos jutimą. Buvo daromi 
bandymai su atitinkamais filt
rais. Tas pat. Ji mato raštą sa
vo pirštų galais.

Kada buvo naudojami nema
tomi infraraudoni (šilumos) 
spinduliai, mergina negalėjo 
matyti. Tas patvirtino, kad jos 
pirštai turi tokias pat regėji
mo ypatybes, kaip ir akys.

Buvo dar daromi bandymai 
tokiu būdu: kaip žinia, jeigu 
raštą atitrauksi nuo akių' į 
tam tikrą tolį, tai raštas susi
lieja, akys negali išskirti rai
džių. Tas pat buvo rezultatas ir 
su Kulešovos pirštais. Atitrau
kus raštą į tam tikrą atstumą, 
ji matė tiktai pilką lapą.

Buvo daromi bandymai su 
spalvomis. Žmogaus akis, kaip 
žinia, labai ryškiai išskiria tris 
pagrindines spalvas: mėlyną, 
raudoną ir žalią. Tą pat mato 
ir ji savo pirštais.

I J. LUNSKY | 
| AKIŲ SPECIALISTAS | 
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VILNIUS. — Sunkūs rąstai 
skrieja oru... Plieno lynų ne
šami, jie pasiekia miško pa
kraštį, o ten kraunami į sunk
vežimius. “Oro kelią”, kuris pa
prastai tiesiamas sunkiai priei
namose kalnuotose .vietovėse, 
Lietuvos miškininkai pritaikė 
pelkėtuose, beveik neįvažiuoja
muose miškuose. Toks pusant
ro kilometro ilgio kelias Rieta
vo miškų ūkyje pargabeno per 
pusmteį apie 2,000 kietmetrių 
miško medžiagos.

Statomos atramos, tiesiami 
lynai tokiam keliui šakių miš
kų ūkio Gebeliškių girininkijo
je. Jis bus dviejų kilometrų il
gio.

Greitu laiku “oro kelią” tu
rės ir kauniečiai. Miškininkai 
galės dirbti sunkiai prieina
muose miškuose ištisus metus.

ŠIAULIAI. — “Raudonosios 
vėliavos” kolūkyje atidaryta 
moderni 75 vietų ligoninė, ku
rią pastatė patys žemdirbiai. 
Joje yra vidaus ligų, stomato
logijos ir gimdymo skyriai, 
ambulatorija. Įrengiami chi
rurginis skyrius ir rentgeno 
kabinetas.

Šioje ligoninėje gydysis ne 
tik kolūkio, bet ir aplinkinių 
kaimų žemdirbiai.

Kaune Pagamintame 
Popieriuje

KAUNAS. — J. Janonio var
do popieriaus fabriko gamybi
ninkai naujais darbo laimėji
mais pradėjo penktuosius sep
tynmečio metus. Jau pagamin
ta daugiau kaip 600 tonų po
pieriaus, šimtai tūkstančių są
siuvinių, daug kitos produkci
jos..

Didelę popieriaus partiją ko
lektyvas paruošė pasiųsti į In
doneziją, Burmą, Siriją ir Viet
namą. J. Janonio vardo fabri
ko meistrų gaminiai labai ver
tinami pasaulinėje rinkoje. Už
tenka pažymėti, kad tiktai per
nai Indijoje, Kuboje, Vokieti
jos Demokratinėje Respubliko
je, Vakarų Vokietijoje ir dau
gelyje kitų šalių dešimčių pa
vadinimų knygos buvo išspaus
dintos Kaune pagamintame po
pieriuje.

Produkcijos gamyba vyksta 
kartu su esmine fabriko re
konstrukcija. ■ Statybos aikšte
lė užima beveik 9 hektarus. 
Naujo pagrindinio gamybinio 
korpuso pajėgumas bus 6 kar
tus didesnis, negu dabartinio. 
Jame bus pastatytos iš Lenin
grado gautos aukščiausios kla
sės mašinos popieriui gamin
ti.

RIO DE JANEIRO. — Bai
gėsi Kongresas solidarumo su 
Kubos respublika. Jame daly
vavo nuo Ljotynų Amerikos or
ganizacijų delegatai, daug 
mokslininkų, žemdirbių, moky
tojų ir profesionalų.

Vasarnamis Pardavimui
Georgian Bay, Springhurst 

beach, D. Ave. Trys miegami 
kambariai, virtuvė ir didelis 
svečių kambarys su visais bal
dais. Lotas 100 pėdų pločio. 
Kreiptis po 5 vai. vakare tele
fonu WA. 5-0950 (Toronto).

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
K Toronto
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F. B o c h u 1 i a

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darkąs Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.


